
Procurruloriu Gertl lo Município

CONTRATO no O52l2OLg
Processo Administrativo no 019/2019
Pregão Presencial no OO4{2OL9

CONTRATO DE AQUISIÇAO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SURUBIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

ADMINISTR.AçÃO, EM CONJUNTO COM O FUNDO MUNICTPAL

DE SAÚDE, E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA MT COMERCIAL

MÉDICA LTDA . EPP, EIv DECoRRÊNcIA DA REALIZAÇÃo DE

UCITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÀO PRESENCIAL NOOO4/2019,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 019/20]-9, NOS TERMOS DA LEI

FEDERAL No 8.666 DE 21.06.1993 E DEMAIS ALTERAÇÕES.

Por este instrumento de Contrato, a PREFEITURA DE SURUBIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob o no 11.361.86210001-66, com sede na Rua ioão Batista, no

80, através da SECRETARJA DE ADMINISTRAçÃO representada pela sua secretária, a Sra. Danusa

Medeiros Piancó da Silva, brasileira, casada, inscrita no RG no 7.180.745 SDS/PE e do CPF no

060.207.314-32, residente e domiciliada na cidade de Surubim/PE, CEP: 55750-000, em conjunto
com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pelo seu titular, o Sr. Thyago Belo

Pedrosa, brasileiro, portador do RG no 5.922.897 SSP/PE e do CPF no 039.201.014-30, residente e

domiciliado na cidade de Surubim/PE, CEP: 55750-000, no uso das atribuições, daqui por diante

clesignada simplesmente CONTRATANTE e do outro lado a empresa MT COMERCIAL MÉDICA

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o no 07.946.534/0001-54, estabelecida na Rua, representada

neste ato pela Sra. Ana Paula Tavares de Oliveira, brasileira, empresária, inscrita no CPF no

'.'.z457.982.144-00, Carteira de identidade n" 2.L23325 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua

Desembargador Célio de Castro Montenegro,32, APT 501, Monteiro, Recife-PE, CEP 52.070.008,

doravante designada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acordado, e celebram o

presente CONTRATO mediante as seguintes cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e

estabelecem, tudo de acordo com o PREGÃO PRESENCIAL N' 004/2019, PROCESSO

ADTVINISTRATIVO No 019/2019. Este contrato é regido pela Lei 8.666/1993 Lei L0.520/02, LC

123/2006 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

Este contrato tem como objeto a aquisição parcelada de material penso, oriundos da Ata de

Registro de Preços Corporativa n" 001/201'9, conforme disposto no Edital e An exo
0R14

õt
?r-

,Í)Fqc

ta\
(1

L

Prefeitura Municipal de Surubim

x i





Prefeitura Municipul de Surubim

Procuradorio Geral do Município

clÁusurA SEGUNDA - DA DocUMENTAçÃo

São partes integrantes deste Contrato, para todos os fins de direito, o processo relativo ao

PREGÃO PRESENCIAL No 004/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.019/2019, e todos os

seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNcIA

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, e obedecerá os

termos da Lei 8.666/1993.

clÁusurA QUARTA - DO PREçO

PAúGRAFO PRIMEIRO: A Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 163.021,61
(cento ê sessenta e três mil e vinte e um reais ê sessenta e um cêntavos) referente ao
LOTE I-A e LOTE I-B.

PAúGRAFO SEGUNDO: Deverão estar inclusos nos preços apresentados todos os gastos

de frete, inclusive quaisquer tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previden ciá rios, fiscais,

comerciais ou de qualquer outra natureza resultantes da execução do contrato.

LOTE I.A

UND
Valor

Unitário
1nS)

Valor TOÍAL
(Rs)ITEM ESPECTFTCAçAO DO rrEM

8,67 1.560,60180 PCT
6 ALGoDÃo H roRórrro sooe

PCT 7 ,40 370,0050
7 areooÃo ontopÉDrco 42oG

3.230,00cx 64,6050
ATADURA GESSADA 2OCMX3M (CX C/

20)

3,7 4 1.496,00400 UN13
CAIXA DE PERFURO CORTANTE 13

LITROS

u4qq 5.568,75725

cltvtpo oprnnrÓRlo 45cMX5oCÍ\il

{coMPREssAs DE GAsEs clRú RGtcAs

NÃo EsrÉRrL) PACoTE coM so

UN IDADES

L4

13,18 t.977,OO150 LT

27
CLOREXIDINA DERGEMANTE 2% (1

LrTRO)

..r'"
1.72ãÍôsiCX 132,6013

ESPARADRAPO IIUI PERV TÁVCL

10cMx4,sM lcx cl 24)
2A

'\q.c\

I

qTD

I

12

PCr

\

v



47

Protunuloriu Gerol úr Município

Rs

TOTAL

\

FTXADOR PARA RAtO X (38 LTIROS)
5 GL 195,16 7.L70,96

48

KIT PARA PAPANICOLAU COM

ESCOVA, ESPÁTULA DE AYRES,

tÂMINA FosCA E LUVA DÊSCARTÁVEL

TAMANHO (P) 1.250 UN 1,,96 2.450,00

49

KIT PARA PAPANICOLAU COM

ESCOVA, ESPÁTULA DE AYRES,

úMINA FoscA E LUVA DESCARTÁvEL

TAMANHO (M)
1.250 KT 2,73 2.662,s0

53 LAMINA DE BISTURI NS 15 (CX C/ 1OO)
25 CX 23,80 595,00

54 LÂMINA DE BISTURI N9 23 (CX C/ 1OO)
CX 23,80 595,00

57 LUVA CIRU RGICA 7,0
2.000 PAR 7,07 2.140,00

58 LUVA CIi U RGICA 7,5
1.500 PAR 1,,07 1.605,00

59 LUVA CIRURGICA 8,0
1.000 PAR I,O7 1.070,00

CX 17,00 29.750,00
60

LUVA DE PROCEDIMENTO G (CAIXA

coM 100 UNtDADES) 1.750

2.s00 CX t7,oo 42.500,00
61

LUVA DE PROCEDIMENTO M (CAIXA

coM 100 UNtDADES)

CX t7,oo 42.500,00
62

LUVA DE PROCEDIMENTO P (CAIXA

coM 100 UNTDADES) 2.500

UN o,32 4.800,00
COMSERINGAS DESCARTÁVEIS

AGULHA lOML (UNIDADE) 15.000

20.000 UN o,46 9.200,00
7S

coMSERINGAS DESCARIÁVEIS

AGULHA 2OML (UNIDADE)

t56.964,57

val()r'lbtâl (lis)Q'l Í)
t rNt)

Vslor Unit
(R$)Ijtl DtscRtçÀo Do rrE\l

37 4,00 2.992,OO
ll ('xEQUIPOS MACROGOTAS (CX C/ 1OO UND)

20

lrN l)
1-,L6 870,00

750EQUIPO P/ NU-]'RIÇAO ENTERAL

lrNl)
o,82 820,00

r.00024

0,54 675,00
I.25053

0,56 700,00
t.250 I ]NI)SoNDÀ URETRAL N" I2

6.057,00

Prefeitura Municipal de Surubim

I,OTE I.B

I

ú 048/i't

25

FnASCo P/ NUTRrÇÀo ENTEITAL

UNDsoNDA UItl- l tt^l. N' 0ll

r

R$
TOTAL

/./...,. 
l



Prefeituru Municipul de Surubim

Procuradoris Ger do Município

CLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

PARÁGRAFO PRJMEIRO As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Surubim, para o
exercício de 2019, na classificação abaixo:

3 FUNDo N.4uNIctpAt DE SAúDE DE SURUBIM

O3 ENTIDADÊS SUPERVISIONADAS

o3 01 FUNDo MUNIctpAL DE sAúDE DE suRUBItú
030101 Secretaria de Saúde

10 Saúde

10 301Atenção Básica

10 301 3044 ATENÇÀo BÁsrcA A sAúDE DA popurA(Ào

10 301 3044 2099 oooo MANUTFN(Áo DAs AÇôrs DA At tNÇÀo BÁsrcA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3lo.oo0 rMposTos E TRANSTtRtNCIA sAúDt

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SURUBIM

03 ENNDADES SUPERVISIONADAS

03 01 FUNDo rúuNrcrpAl DE SAúDE DE suRUBrM

030101 Secretaria de Saúde

10 5aúdê
10 301 3044 ATENÇÀo BÁsrcA À sAúDE DA popuLAÇÁo

ro 301 3044 2099 oooo MANUTTNÇÀo DAS AÇôts DA ATENÇÀo BÁsrcA

3.3.90.30.00 I\4ATERIAL DE CONSUMO

3OO.OOO RECURSOS TRANS, PELO SUS

3 FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE SURUBIM

03 ENTDADES aUPERVTStoNADAS

03 or FUNDo rúuNrcrpAL DE SAúDE DE SURUBIM

030101 Secretaria de Saúde

10 Saúde

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 3o4s AssrsrÊNcIA DE MÉDn E ALTA coMPLEXIDADE HoSPITALAR E

A I\4 BU LATO RIAL

10 302 3045 2100 ooo0 túANUTENçÃo DA AssnÊNcIA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUI\4O

3OO.OOO RECURSOS ÍRAN5, PELO SUS

3 FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE SURUBIM

03 ENIIDADES SUPERVISIONADAS

03 01 FUNDo túuNIcIpAL DE SAúDE DE SURUBIM

030101 secretaria dê saúde

10 Saúde

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 3045 AsstsrÊNctA DE MÉDIA E ALTA coMPLEKDADE HoSPITALAR E

AMBULAÍORIAL
10 302 3045 21oo oooo NTANUTENÇÂo DA AssnÊNclA N4ÉDIA E ALTA

COI\,4PLEXIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

O.O1.OO 3OO.OOO IMPOSTOS E TRANS SAUDE

te0 üMA

vt"

l
,('

ú 6\I ,l'



Prefeitura Municipal de Surubim

Procuradoria Gerol do Município

PAúGRAFO SEGUNDO No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita
mediante apostilamento, no início de cada exercício financeiro, sob pena de rescisào
antecipada do contrato;

PAúGRAFO TERCEIRO O pagamento dos materiais adquirídos será feito ao fornecedor,
diretamente pelo órgão aderente, à vista do seu efetivo fornecimento e mediante a

apresentação de nota fiscal e fatura discriminativa, devidamente atestada pelo setor
competente do promotor da compra, no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da data de
entrega do item;

PARÁGRAFO QUARTO: O pagamento só será efetuado na forma prevista neste documento

_ se a licitante vencedora permanecer com todas as condições de habilitação válidas;

PAúGRAFO QUINTO: O preço unitário e total para esta licitação compreende a única

remuneração devida;

PAúGRAFO SEXTO: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa

ú nica e exclusiva

financeira, devida

do CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualização

pelo oRGÃO entre a data referida no PAúGRnFO TERCEIRo e a

correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será calculada com base no Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), fornecido pelo IBGE, ou outro índice

oficial que venha asu bstituí-lo.

pAúGRAFO SÉTIMO: A atualização financeira prevista nesta condição será incluída na

Nota Fiscal/Fatura do mês seguinte ao da ocorrência.

CúUSULA SEXTA - DO REAJUSTE CONTRATUAL

pAúGRAFO pRIMEIRO: Será assegurado o resta belecimento do equilíbrio econômico-

financeiro inicial, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisÍveis, ou previsíveis porém de

consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou,

ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea

econômica extraordinária e extraco ntratua l, de acordo com o art.65, inciso II, alínea "d", da

Lei n'8.666/1"993.

PAúGRAFO SEGUNDO: O preço contratado será reajustado em periodi

contada a partir da data limite para apresentação da proposta ou do orçamen

1r_i) A

na aUed t-
a qu essa

r1

M
/:»\J



Prefeituru Municipal de Surubim

Procuradorh Geral do Murticípio

se referir, utilizando-se, para tanto, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, fornecido pelo IBGE, de acordo com normas jurídicas vigentes, ou outro índice oficial
que venha a su bstitu í- lo.

clÁusurA sÉTrMA - DAs oBRTGAçôES DA CoNTRATADA

Além das obrigações previstas em lei e nas normas aplicáveis, devem também ser

respeitadas:

PARAGRAFO PRIMEIRO: Respo nsabiliza r-se integralmente pelo objeto licitado, observadas

as especificações, normas e outros detalhamentos que integram a proposta;

PAúGRAFO SEGUNDO: Não transferir, no todo ou em parte, o objeto desse contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO: Quando for o caso e no que for aplicável, cumprir e fazer cumprir,
por parte de seus empregados e prepostos, as normas estabelecidas neste documento.

PAúGRAFO QUARTO: Indicar a ma rcalfa brica nte do material a ser fornecido e cumprir as

obrigações de Íornecimento nos mesmos moldes, ou de modelo de qualidade superior, a

critério e análise daAdministração;

PAúGRAFO QUINTO: Adotar imediatamente após o recebimento da autorizaçâo para

início do avençado, as medidas requeridas, informando em tempo hábil, qualquer motivo

impeditivo ou que impossibilite assumir o estabelecido;

PAúGRAFO SEXTO: A entrega deverá ser Íeita no prazo de 10(dez) dias consecutivos da

emissão do pedido, e deverá ter prévia programação de data e hora com a Contratante. Se

a Contratada for efetivar a entrega através de transportadora, deverá intermediar a

exigência entre a empresa terceirizada e a Contratante;

PAúGRAFO SÉTIMO: Entregar, sempre que houver, o produto elencado neste documento

de acordo com as normas técnicas pertinentes e atualmente em vigor no país (por exemplo:

normas d9MINISTÉRIO DA SAÚDE, ANVISA, INMETRO, ABNT, número de telefone para

atendimento ao consumidor, etc).

pAúGRAFO OITAVO: Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização do órgão

Contratante, relativamente ao objeto do contrato.

PAúGRAFO NONO: Assumir inteira responsabilidade do objeto fornecido, d o

produto entregue receber prévia aprovação do ór9ão aderente, que se reserva

recusá-lo, caso não satisfaça aos padrôes especiÍicados;

'-tÀ,-

er to
Z

3,\



Prefeitura Municipul de Surubim

Procuradoria Geral do Município

PAúGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO: Repor, no prazo máximo de até 01 (dia) útil, o objeto
comprovadamente danificado por seus empregados ou prepostos; ou ainda que não
atender ao especificado, procedendo à substituição de toda ou parte que tenha sofrido
q ua lq uera lteração;

PAúGRAFO DÉCIMO SEGUNDO: Manter, durante o prazo de vigência do contrato, todas
- as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativas à licitação da qual

decorreu o Registro de Preço, nos termos do art. 55, inc. XIll, da Lei no 8.666/L993, as quais

serão observadas mensalmente, quando dos pagamentos à Contratada;

PAúGRAFo DÉCIMO TERCEIRO: Apresentar Nota fiscal/fatura correspondente
fornecimentos realizados.

aos

PAúGRAFO DÉCIMO QUARTO: Cumprir as demais exigências operacionais e demais

disposições constantes no Termo de Referência e no Edital.

cLÁusuLA oTTAVA - DAS OBRIGAçOES DA CONTRATANTE

O órgão ou entidade Contratante deverá tomar todas as providências necessárias ao fiel

cumprimento das cláusulas deste documento, obrigando-se, ainda, a:

PAúGRAFo PRIMEIRo: Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados, após o

cumprimento das formalidades legais.

PAúGRAFO SEGUNDO: Comunicar à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos

que, a seu critério, exijam medidas corretivas por partedaquela.

pAúGRAFO TERCEIRO: Atestar a qualidade e quantidade dos materiais fornecidos pela

empresa Contratada, verificando a conformidade dos itens entregues com a especificação e

marca contratados com a autorização de fornecimento.

PAúGRAFo QUARTo: Competirá ao servidor designado pelo

acompanhar, fiscalizar e veriÍicar a conformidade dasentregas.

\/\

ou}nro ,,

7

0ÀütrI r3!úü

órg ao rente

PAúGRAFO DÉCIMO: O recebimento do objeto estará rigorosamente condicionado à

verificação do atendimento às especificações contidas neste documento e no Edital da
licitação e, à Contratada que deixar de entregar os bens ou entregá-los fora das
especificações, deverão ser aplicadas as sanções estabelecidas no Termo de Referência e no
Edital, além de arcar com todo o ônus proveniente do envio e devolução do objeto.

Y '/e\



Prefeitura Municipal de Surubim
Procuradoria Gernl do Município

PARAGRAFO QUINTO: Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados
pela Contratada.

CLÁUSULA NONA - DAS PENATIDADES

PARAGRAFO PRIMEIRO - Com fundamento no artigo 7" da Lei no L0.520/2002, a licitante ficará

impedida de licitar e contratar com o Município de Surubim, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,

sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado para a contratação e

demais cominações legais, nos seguintes casos:

I.

I
il.
N.

VL

VII.

VIIL

x.

Apresentar docu mentaçãofa lsa;

Ensejar o retardamento da execução doobjeto;
Falhar na execução docontrato;
Não assinar o contrato no p razoesta belecido;
Comportar-se de modoinidôneo;
Não mantiver aproposta;
Deixar de entregar documentação exigida nocertame;
Cometer fraudefiscal;
Fizer decla raçãofa lsa.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para condutas descritas nos incisos i, IV, V, VI, VII; VIII e IX do

parágrafo anterior, será aplicada multa de no máximo 30% (trinta por cento) do valor do

contrato.

a A contratada que não mantiver a proposta, recusando-se a ajustar o preço

referente às cotas principa l/reservada, nos termos da legislação vigente, será penalizada

com multa, no percentual de 0l% a 05% (um a cinco por cento) do valor ofertado pela

- empresa para a cota respectiva, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis, em caso

dereincidência.

h A contratada que não mantiver a proposta, reincidindo na recusa em ajustar os

preços ofertados para a cota reservada e a cota principal, ficará impedida de licitar e

contratar com o Município de Surubim pelo prazo de até 02 (dois)anos.

PAúGRAFO TERCEIRO - O retardamento da execução previsto no inciso II do parágrafo

primeiro, estará conÍigurado quando a CONTRATADA:

a Deixar de iniciar, sem causa justiÍicada, a execução do contrato, após 7 (

contados da data constante na ordem defornecimento.
set

0fl1Â

'#'àX
(/ 9\



Prefeitura Municipul de Surubim

Procuradorfu Gerol do Município

b Deixar de realizar, sem causa justificada, os serviços definidos no contrato por 3

(três) dias seguidos ou por 10 (dez) d iasinterca lados.

PAúGRAFO QUARTO - Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de falha na

execução do contrato, de que trata o inciso IIl do parágrafo primeiro, o valor relativo às

multas aplicadas em razão do parágrafo sétimo desta cláusula.

PAúGRAFO QUINTO - A falha na execução do contrato prevista no inciso III do parágrafo

primeiro estará configurada quando a CONTRATADA se enquadrar em pelo menos uma das

situaçôes previstas na tabela 3 do parágrafo sétimo, respeitada a graduação de infrações

conforme a tabela 1 a seguir, e alcançar o total de 20 (vinte) pontos, cu mu lativa mente.

Tabela 1

PAúGRAFO SEXTO - O compoftamento previsto no parágrafo quinto estará configurado

quando a coNTRATADA executar atos tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo

único, 96 e 97, parágraÍo único, da Lei n.o 8.666/1993.

pAúGRAFO SÉTIMo - Pelo descumprimento das obrigaçôes contratuais, a Administração

aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

2

2 3

4

4 5

B5

6 l0

§ ji,:;i

Tabela 2

GRAU

DAINFRAçÃO:

L

3



Procuruulorio Geral do Município

Tabela 3

i

1 0,2%o sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

0,4o/o sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

0,8% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

4 1,60/o sobre o valor da ordem de Íornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

5 3,2%o sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

4,0o/o sobre o valor da ordem de Íornecimento a que se refere o descumprimento da

obrigação

2

2 Por ocorrênciaI Executar fornecimento incompleto, paliativo,

provisório como por caráter permanente, ou

deixar de providenciar recomposiÇão

complementar.

Por ocorrência2Fornecer informação pérfida de fornecimento ou

substituir material licitado por outro de

qualidade inferior.

2

6 Por dia e

por

tarefadesignad

a

3

Por ocorrência

.ó<-@-%

Utilizar as dependências da CONTRATANTE para

fins diversos do objeto do contrato.

4

3,1, l]êu;tE 1,?33

Prefeitura Municipal de Surubim

(
{

3

6

GRA

U',.tr..

INCIDÊNC]A].DESCRICAOITEM

Suspender ou interromper, salvo motivo de

força maior ou caso fortuito, os fornecimentos

contratados.

5

I



Prefeitura Municipal de Surubim

PARA OS ]TENS A SEGUIR, DEIXAR DE:

plúcRnfO oITAVO - A sanção de multa poderá ser aplicada à CONTRATADA

juntamente com a de imp

5 Recusar a execução de Íornecimento

determinado pela FISCALIZAÇÃO, sem motivo
justificado.

5 Por ocorrência

6 Permitir situação que crie a possibilidade de

causar ou que cause dano físico, lesão corporal

ou conseq uênciasleta is.

6 Por ocorrência

7 1 Por item e por

ocorrência

8 N/anter a documentação de habilitação
atualizada.

1 Por item e por

ocorrência

9 Cumprir horário estabelecido pelo contrato ou

determinado pela FISCALIZAÇÃO.

1 Por ocorrência

Cumprir determinação da FISCALIZAÇÃO para

controle de acesso de seus funcionários.

1 Por ocorrência

11 Cumprír determinação formal

i nstrução complementar

daFISCALIZAÇÃo.

ou 2 Por ocorrência

L2 Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus

anexos não previstos nesta tabela de multas,

após reincidência formalmente notificada pela

unidade fiscalizadora.

3 Por item e por

ocorrência

13 Entregar a garantia contratual

eventualmente exigida nos termos e

prazosestipu lados.

1 Por dia

2;

A

I
i

tt:\
onurt

desta cláusula.

edimento de licitar e contratar estabelecida no par ro

Procuradoria Geral do Município

Retirar das dependências da Contratante

quaisquer equipamentos ou materiais de

consumo previstos em contrato, sem

auto rização prévia.

10

M/^J":X



Prefeituru Municipul de Surubim
Procurodorin Gerol do Município

PARAGRAFO NONO - As ínfrações serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07
(sete) dias corridos a contar da aplicação da penalidade, a cONTRATADA cometer a mesma

infração, cabendo a aplicação em dobro das multas correspondentes, sem prejuízo da

re s c isã o co ntratu a l;

PAúGRAFO DÉCIMO - Nenhuma penalidade será aplicada sem o Devido processo

Ad m in istrativo;

PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO - A critério da autoridade competente, o valor da multa
poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao contratado, inclusive antes da

execução da garantía contratual eventualmente exigida, quando esta não for prestada sob a

forma de caução em dinheiro;

- PAúGRAFO DÉCIMO SEGUNDO - Caso o valor a ser pago ao contratado seja insuficiente

para satisfação da multa, a diferença será descontada da garantia contratual eventualmente

exigida;

PAúGRAFO DÉCIMO TERCEIRO - Caso a faculdade prevista no parágrafo décimo

primeiro não tenha sido exerclda e veriíicada a insuficiência da garantia eventualmente

exigida para satisfação integral da multa, o saldo remanescente será descontado de

pagamentos devidos ao contratado;

PARAGRAFO DECIMO QUARTO - Após esgotados os meios de execução direta da sanção

de multa indicados nos parágrafo décimo segundo e parágrafo décimo terceiro acima, o

contratado será notificado para recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias,

contados do recebimento da comunicação oficial;

- PAúGRAFO DÉCIMO QUINTO - Decorrrido o prazo previsto no parágrafo décimo quarto,

o contratante encaminhará a multa para cobrança judicial;

PAúGRAFO DÉCIMO SEXTO - Caso o valor da garantia eventualmente exigida seja

utilizado, no todo ou em parte, para o pagamento da multa, esta deve ser complementada

pelo contratado no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da solicitação da contratante;

PAúGRAFo DÉcIMo sÉTIMo - A Administração poderá, em situações excepcionais

devidamente motivadas, efetuar a retenção cautelar do valor da multa antes da conclusão

do proced imentoad ministrativo.

cúUsULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial do objeto da licitação ensejará a rescisão a;,

í. çP

e\

gBIA



Prefeitura Municipal de Surubim
Procumdoria Geral do Município

conforme disposto nos artigos 77 a 80, da Lei Federal n. 8.666/93;

PAúGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente
motívados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

PAúGRAFO SEGUNDO - A rescisão do contrato poderá ser determinada por ato unilateral
e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78, da

Lei Federal n" 8.666/93, ou nas hipóteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando

cabível.

PAúGRAFO TERCEIRO - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de

autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

.- CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA sucEssÃo

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta

delas, assumem a responsa bilidade pelo seu integral cumprimento.

clÁusuLA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGTSLAçÃo npucÁvel

O presente contrato reger-se-á pelas normas estabelecidas no Estatuto Federal Licitatório e

pelas regras no edital do PREGÃO PRESENCIAL No OO4l2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO

N'01-9/2019, na Proposta de Preços, e, nos casos omissos, aplicar-se-ão os princípios gerais

do Direito.

cLÁusuLA DÉcrMA TERCETRA - Do REGTME DE ExEcuçÃo

A presente contrataÇão se dará através do regime de execução indireta.

" crÁusum DÉcrMA qUARTA - DAs coNDrçóes oe FoRNEcTMENTo

PAúGRAFO PRIMEIRO: A entrega será integrat, de acordo com a ordem de fornecimento
emitida pelo solicitante, devendo ser observado o prazo máximo de 10 (dez)

d iasconsecutivos a contar da respectiva emissão.

PAúGRAFO SEGUNDO: Nas situações em que não Íor definida a cor na descrição do item
a ser solicitado, caberá ao Contratante informá-la quando da solicitação/a uto rização de

fornecimento formal.

PARÁGRAFO TERCEIRO: O objeto proposto neste documento deverá

adequadamente de modo a manter sua integridade física, e será recebido

forma:

ser entre UE

7r

ç?Ê0ERkO u
o,qrpr\azaoM

/
I }1



Prefeituru Municipul de Surubim
Procuralorio Gerol do Município

Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos itens
recebidos com as especificações requisitadas;

Definitivamente, pelo servidor designado pelo órgão aderente, após a verificação
da qualidade e quantídade dos itens recebidos, e consequente aceitação, no prazo
de até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimentoprovisório;

PARAGRAFO QUARTO: Aplicam-se aos recebimentos provisório e definitivo, as demais
condiçôes estabelecidas nos artigos 73 e74 da Lei Federal n" 8.666/93.

PAúGRAFo QUINTo: serão observados os seguintes critérios na verificação do produto:

Compatibilidade dos itens com as exigências doedital;a

Consonância com as normas técnicas pertinentes e atualmente em vigor
nopars

PAúGRAFO SÉTIMO: Será considerada recusa formal a não substituição do item, após 48
(quarenta e oito) horas da sua rejeição ou devolução.

PAúGRAFO OITAVO: Serão recusados os itens que não satisfaçam às especificaçôes ou
apresentem qualquer vício, devendo os valores correspondentes serem glosados.

PAúGRAFO NONO: O fornecedor se compromete a repor todos os vícios e danos

decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do

Consumidor (Lei n'8.078/1990), bem como aos parâmetros descritos por este registro de

preços.

PAúGRAFO DÉCIMO: Qualquer solicitação de prorrogação de prazo para entrega do
objeto licitado, somente será analisada, se apresentada antes do decurso do prazo para tal e

devidamente fu ndamentada.

tiitÁ
PAúGRAFo DÉCIMO PRIMEIRo: Somente será aceito o fornecimento fei e aco

com o contido nas especificações do Edital e do Termo de Referência.
À

TPIT!

)t
: . '::l

IJIA

PARÁGRAFO SEXTO: Fica assegurado ao contratante o direito de rejeitar, no todo ou em
parte, o item entregue em desacordo com as especificaçôes exigidas neste documento,
ficando a Contratada obrigada a substituir e/ou reparar os itens irregulares no prazo de até
01 (hum) dia útil, a contar da sua notificação formal, sem ônus para a Contratante.

É



Prefeitura Municipul de Surubim

Procurndorio Gar do Município

PARÁGRAFo DÉCIMO SEGUNDO: A Contratada deverá entregar a Nota Fiscal,

regularmente, correspondente ao quantitativo do item entregue.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REGISTRO

Este instrumento contratual, após obedecer às formalidades legais, deverá ser registrado no

Livro de Regístro de Contratos da Entidade.

cúusuLA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLIcAçÃo

Conforme disposições legais vigentes, o presente instrumento contratual será publicado no

Diário oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CúUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da

Comarca de Surubim, p.rra dirimir as questões oriundas do presente Contrato. E, para

firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o

presente instrumento contratual em 05 (cinco) vias, de igual teor e forma, o qual depois de

Iido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presença de 02 (duas)

testemunhas.

Surubim, 17 de setembro de 2019.

SECR A E MINISTRAçÃO

Sra. Danusa Medeiros Piancó da Silva

CONTRATANTE

UNDO UNICIPAL DE SAúoe
Sr. Thayg

CON

oB ed rosa

TAN

M couencnl MÉDICA A-EPP
Sra. Ana Paula Tavares de Oliveira

CONTRATADA

1

2

salA

7Iê

0ERrco Lltl'
OABFElS!Ií

IESTEIMUNHAS

EDÉ

-\^r


